Pero hablando de proposiciones de futuro distingo: algunas son futuras sin que impliquen nada en el presente o pretérito y es imposible que Dios conozca primero esas de futuro en un momento dado y luego no las conozca, ya que es imposible que antes del momento A conozca Dios esta proposición: Sortes estará sentado en el momento A, y que después no la conozca. Y ello porque antes del momento A no puede ser en un momento verdadera y ser luego falsa esa proposición; sino que si es verdadera antes del momento A, siempre fue verdadera antes del momento A; pues toda proposición simplemente de futuro, si es verdadera una vez, siempre fue verdadera. Hay proposiciones que son futuras gramaticalmente e implican que cosas presentes o pretéritas son futuras; por ejemplo si después del tiempo A se enuncia esta proposición: Sortes estará sentado en el momento A, proposición que implica que cosas pretéritas son futuras, a saber que A es futuro y el acto de sentarse es futuro. Y esta proposición de futuro puede cambiarse de verdad en falsedad, pues antes de A fue verdadera y después de

semel vera, semper fuit vera. Quaedam sunt futura,<sup>52</sup> secundum vocem, quae<sup>53</sup> implicant praesentia vel<sup>54</sup> praeterita esse futura; sicut si post A tempus proferatur ista propositio: Sortes sedebit in A, quae implicat praeterita esse futura, scilicet quod A sit futurum et quod sessio sit futura. Et talis de futuro potest mutari de veritate in falsitatem, quia ante A fuit vera et post A est falsa; et<sup>55</sup> tale futurum contingens potest Deus non scire, postquam scivit, sine omni mutatione ex parte sua propter mutationem rei et transitionem<sup>56</sup> temporis. Circa talia futura est sciendum, quod quaedam sunt vera et non<sup>57</sup> incipiunt esse vera, sed incipiunt esse falsa. Sicut, verbi gratia, sit A dies crastina, haec est nunc vera: Sortes sedebit in A — ponatur — et numquam incepit<sup>58</sup> esse vera, tamen incipiet esse falsa, quia post A semper erit falsa. Et talis est ista: Sortes est praedestinatus, quia ante beatitudinem semper est<sup>59</sup> vera, si semel sit vera, sed post beatitudinem semper erit<sup>60</sup> falsa. Quaedam sunt falsa et numquam incipiunt esse falsa, sed incipiunt esse vera sicut ista: Sortes non sedebit in A, quia ante A semper erit falsa<sup>61</sup> — ponatur — et postea semper erit vera. Et talis est<sup>62</sup> ista: Sortes non est praedestinatus, quia ante beatitudinem<sup>63</sup> fuit falsa et postea semper erit vera.

G Secundo arguitur<sup>64</sup> ad idem sic: Deus potest scire plura quam scit, quia multas<sup>65</sup> propositiones contingentes, quae erunt verae, quae tamen nunc<sup>66</sup> sunt falsae. Similiter potest scire pauciora quam scit, quia aliquas propositiones veras<sup>67</sup> de praesenti, quae semper postea erunt falsae. Ergo scientia sua est mutabilis.

Dico, quod loquendo de scire et scientia Dei stricte,<sup>68</sup> sicut dicitur suppositione septima,<sup>69</sup> quamvis Deus possit aliquid scire, quod modo non scit, quia cum Deus isto modo nihil scit nisi verum, aliquando<sup>70</sup> propositio, quae modo non est vera<sup>71</sup> — sicut me esse Romae — potest a Deo sciri, quae<sup>72</sup> tamen modo non scitur ab eo; tamen non debet concedi, quod possit scire plura quam scit, quia nihil scitur a Deo nisi verum et omne verum scitur a Deo. Sed semper sunt aequalia vera,<sup>73</sup> igitur semper sunt aequalia scita a Deo. Assumptum proba: Quia non est possibile, quod sint plura vera in uno tempore quam in alio, quia semper altera pars contradictionis est,<sup>74</sup> et nihil est verum,

52. *solum* add. B.

53. *important vel* add. V.

54. *et EP*; om. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

55. *quod* add. P (quod cancell. BP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>).

56. *transmutationem* PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

57. *numquam* PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

58. *incipit P* (quod, ut videtur, corr.

B); supra pro "et" haec EP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; post seq. "vera" et add. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V.

59. *erit V*.

60. *est V*.

61. *si* add. V.

62. *erit BE*, et in seq. *erit* BP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

63. *semper* add. PV.

64. *sic* add. B.

65. *istas* PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

66. *non P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>*; *nec V*; *modo* add. V; pro seq. "falsae" verae V.

67. om. PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

68. Dei stricte/om. V.

69. *dicit suppositio septima* EV.

70. *aliqua* P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V.

71. *potest tamen esse vera* add. V.

72. om. B.

73. ... Deo/om. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub> vera igitur/verbi gratia BEP; seq. "semper sunt" om. V.

74. ... contradictionis sit/ om. BEPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

A es falsa; y este futuro contingente puede no conocerlo Dios, después que lo conoció, sin que se dé mutación por parte suya sino por la mutación real y el transcurso del tiempo. Sobre semejantes proposiciones futuras hay que saber que algunas son verdaderas, pero comienzan a ser falsas. Por ejemplo, si A significa el día de mañana, será verdadera actualmente esta proposición: Sortes estará sentado en el tiempo A —supóngase— y nunca comenzó a ser verdadera, sin embargo, comenzará a ser falsa, ya que después de A siempre será falsa. De esa naturaleza es la siguiente: Sortes es predestinado, pues antes de obtener la gloria es siempre verdadera, si es verdadera una vez, pero después de la gloria siempre será falsa. Algunas son falsas y nunca comienzan a ser falsas, sino que comienzan a ser verdaderas como ésta: Sortes no estará sentado en A, pues antes de A siempre será falsa —supóngase— y después siempre será verdadera. De esta naturaleza es la siguiente: Sortes no es predestinado, pues antes de obtener la gloria fue falsa y después siempre será verdadera.

G En segundo lugar se argumenta así sobre lo mismo: Dios puede saber más cosas de las que sabe, pues muchas proposiciones contingentes que serán verdaderas, ahora son falsas. De la misma manera, puede saber menos cosas de las que sabe, pues hay algunas proposiciones verdaderas de presente, que después serán siempre falsas. Luego, su ciencia es mudable.

Respondo que hablando del saber y de la ciencia de Dios en sentido estricto, como se expresa en la suposición séptima, aunque Dios pueda saber algo que actualmente no sabe, pues Dios no conoce más que la verdad, en algún tiempo puede ser conocida por Dios una proposición que ahora no es verdadera —como, yo estoy en Roma— y que actualmente no es conocida por El; sin embargo no se debe admitir que pueda saber más cosas de las que sabe, ya que Dios sólo conoce la verdad y toda verdad es conocida por Dios. Pero siempre es igual el número de verdades, y siempre es el mismo el número de cosas conocidas por Dios. Pruebo la tesis: Porque no es posible que haya más verdades en un tiempo que en otro, pues siempre permanece una parte de la contradicción y nada es verdad si no es una de las partes de la contradicción, y es imposible que ambas partes sean verdaderas y por lo tanto hay tantas verdades en un tiempo como en otro, y no hay más ni menos, aunque algo sea verdad en un tiempo que no lo es en otro; y universalmente ocurre que si llega a ser falso algo que antes era verdadero, se hace verdadero algo que antes fue falso. Y así no se sigue que: Dios puede conocer más cosas, que no sabe, y no conocer cosas que sabe; luego puede conocer más o menos de las que sabe.

nisi sit altera pars contradictionis, nec est possibile, quod utraque pars contradictionis sit vera, et per consequens tot sunt vera in uno tempore sicut in alio, et<sup>75</sup> nec plura nec pauciora, quamvis aliquid sit verum in uno,<sup>76</sup> quod non est verum in alio tempore; et universaliter ita<sup>77</sup> quod si aliquid fiat falsum, quod prius erat verum, aliquid fit verum, quod prius fuit falsum. Et ita<sup>78</sup> non sequitur:<sup>79</sup> Deus potest scire plura,<sup>80</sup> quae non scit, et non scire plura quae scit;<sup>81</sup> ergo potest scire plura vel pauciora quam scit.

Si dicatur, quod quidquid Deus modo scit, semper sciet illud, quia ex hoc, quod Deus primo<sup>82</sup> scit istam: Sortes sedet, et postea scit istam: Sortes sedit, non scit aliud sed idem — dico, quod accipiendo scientiam vel scire pro notitia Dei, qua cognoscit<sup>83</sup> illas propositiones, illa est eadem respectu omnium scibillium,<sup>84</sup> accipiendo tamen scire Dei,<sup>85</sup> prout importat ista complexa: Sortes sedet, Sortes sedit,<sup>86</sup> sic non est idem, quia ista complexa nec sunt eadem nec aequipollent<sup>87</sup> nec sunt convertibilia, quia<sup>88</sup> una potest esse vera, altera existente falsa. Puta, si nunc primo Deus sciat istam: Sortes sedet, haec tunc est falsa: Deus scit istam: Sortes sedit, de praeterito; et similiter Sorte ambulante tunc<sup>89</sup> scit istam: Sortes sedit, quia haec est vera, et non istam: Sortes<sup>90</sup> sedet, quia haec est falsa.<sup>91</sup>

H Tertio<sup>92</sup> sic: Eius scientia potest augeri, quia potest scire plura quam scit, et potest diminui, quia potest scire pauciora quam scit; igitur potest mutari.

Dico, quod nec potest augeri nec minui, quia ipsa est indistincta respectu omnium. Sed potest vere numerus praescitorum augeri vel diminui?<sup>93</sup> Potest dici, quod in sensu compositionis haec<sup>94</sup> est falsa, quia haec est impossibilis: Numerus praedestinatorum<sup>95</sup> est auctus vel diminutus, quia tunc denotatur, quod numerus praedestinatorum est primo maior et postea fit<sup>96</sup> minor vel econverso. Et hoc est falsum, quia ista opposita non possunt successive<sup>97</sup> verificari, quia quicumque est praedestinator, ab aeterno fuit<sup>98</sup> praedestinator, quia omnis propositio simpliciter<sup>99</sup> de futuro, quae non connotat aliquod praeteritum vel

75. om. EPV.

76. tempore add. EP; transp. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V;  
seq. "verum" om. BP<sub>3</sub>.

77. om. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V; est add. P; seq. om.  
P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

78. om. V.

79. non sequitur/om. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; quod  
add. EV.

80. om. PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; post seq. nunc V.

81. quae non.../om. PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; post  
praec non add. B; seq. "ergo po-  
test" et tamen non P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

82. modo V; prius P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; pro seq.  
scivit P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

83. contingit B.

84. cognoscibillium EPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

85. om. V.

86. sedebit V (corr. pro sedet) B.

87. aequivalent PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

88. sed V.

89. Deus PV; non add. EPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>;  
post seq. sed add. P<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

90. sedit.../om. BP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; textus  
corruptus propter homoioteleuton; se-  
cuti sumus V (E transp.).

91. quia.../om. EPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

92. arguitur add. PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>.

93. quia.../om. BEPP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; et add.  
EP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; in seq. composito PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>V

94. om. V.

95. eorum EP.

96. sit PP<sub>3</sub>P<sub>4</sub>; om. V.

97. simul V.

98. est V.

99. simplex P; seq. "de futuro" om.  
BEP; seq. "non" om. V.

Si se dice que lo que conoce Dios actualmente siempre lo conocerá, pues si conoce primero esta proposición: Sortes está sentado, y después conoce esta otra: Sortes estuvo sentado, resulta que no conoce cosas diferentes sino lo mismo —digo, que tomando la ciencia o saber por el conocimiento con el cual Dios conoce esas proposiciones, ese conocimiento es el mismo respecto de todas las cosas cognoscibles; tomando sinembargo el saber de Dios como implican estos complejos; Sortes está sentado, Sortes estuvo sentado, en este caso no es lo mismo, ya que estos complejos no son los mismos, ni equivalentes, ni convertibles, pues uno puede ser verdadero, permaneciendo falso el otro. Por ejemplo, si Dios ahora, en primer lugar, conoce esta proposición: Sortes está sentado, entonces es falso que conozca esta otra de pretérito: Sortes estuvo sentado; y del mismo modo estando Sortes moviéndose Dios conoce esta proposición, pues es verdadera: Sortes estuvo sentado, y no conoce esta otra: Sortes está sentado, pues es falsa.